UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2015

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

Aos trinta dias do mês de abril de 2015, às nove horas e trinta minutos, no Auditório do

ICA, teve início a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -

CONSEPE, com as seguintes pautas: I) Homologação da Resolução nº 237 de 29 de janeiro

de 2015, que aprovou “ad referendum” a prorrogação de afastamento para fins de qualificação

em nível de doutorado do Prof. Walmir Oliveira Couto, a partir de 23 de janeiro de 2015 até 22

de janeiro de 2017; II) Homologação a Resolução nº 244 de 23 de fevereiro de 2015, que

aprovou “ad referendum” o afastamento do Professor Wagner Ormanes Palheta Castro, no

período de 02 de março de 2015 a 01 de março de 2018, para fins de qualificação em nível do

doutorado na Universidade Federal do Pará; III) Homologação a Resolução nº 245 de 25 de

fevereiro de 2015, que aprovou “ad referendum” o afastamento da administradora Ranyelle

Foro de Sousa, no período de 02 de março de 2015 a 01 de março de 2018, para fins de

qualificação em nível de doutorado na Universidade do Vale Rio dos Sinos – RS; IV)

Aprovação de afastamento do Prof. Otávio André Chase no período de 28 de fevereiro de 2015

a 27 de fevereiro de 2018 para fins de qualificação em nível de doutorado no Programa de Pós

Graduação em Engenharia Elétrica na Universidade Federal do Pará; V) Aprovação de

prorrogação de afastamento do Prof. Jorge Antonio Moraes de Souza no período de 12 meses

para conclusão de doutorado no Programa de Pós Graduação em Engenharia Elétrica na

Universidade Federal do Pará; VI) Aprovação de planilha de atividades complementares que

será utilizada para computar as atividades complementares dos quatro cursos do PARFOR;

VII) Autorização de abertura de turma com acesso via seleção PARFOR, por meio da

Plataforma Freire da Capes para oferta do Curso de Licenciatura em Letras/Libras –

UFRA/PARFOR a partir da seleção de 2015, para o polo presencial de Belém e Tomé Açu;

VIII) Inclusão das disciplinas Bovinocultura de Corte, Bovinocultura de Leite, Bubalinocultura

e Ovinocapricultura, no rol de disciplinas eletivas do Curso de Agronomia; IX) Decisão quanto

a criação de Normas para Professor Titular.. Estiveram presentes: Prof. Paulo de Jesus

Santos, substituindo o Prof. Sueo Numazawa, Presidente do Conselho; Prof. Djacy Barbosa

Ribeiro, Pró-Reitor de Extensão; Prof. Marcel Botelho, Pró-Reitor de Ensino; Profª. Izildinha

de Souza Miranda, Pró-Reitora de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico; Prof. Rodrigo

Vale, substituindo o Prof. Manoel Sebastião Carvalho, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis;

Prof. Antonio Cordeiro de Santana, Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional; Prof. Manoel Euclides do Nascimento, substituindo o Prof. Antonio José

Figueiredo Moreira, Diretor do Instituto de Ciências Agrárias; Prof. Cristian Faturi, Diretor do

Instituto de Saúde e Produção Animal; Prof Pedro Silvestre da Silva Campos, Diretor do

Instituto Ciberespacial; Profª Heliana Brasil, substituindo a Profª Iris Lettiere do Socorro

Santos da Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia; Profª. Janaína

Arruda,Coordenadora Pró-Tempore do Curso de Graduação em Zootecnia; Prof. Reginaldo

Alves Festucci Buselli, coordenador da pós graduação em Biotecnologia aplicada à

agropecuária; Prof. Nuno Filipe Alves Correia de Melo, Coordenado do Programa de Pós

Graduação em Aquicultura e Recursos Aquáticos Tropicais; Prof. Luiz Fernando de Souza

Rodrigues, Coordenador do Programa de Pós Graduação em Saúde e Produção Animal na

Amazônia; Profª. Herdjania de Lima, Coordenadora do Curso de Pós Graduação em

Agronomia; Prof. Francisco Assis de Oliveira, coordenador da Pós Graduação em Ciências

Florestais; Prof. João Ubiratan Santos, Coordenador do Programa Pós Graduação em Botânica,

Os Técnico-Administrativos: Paulo Cezar Morais Alves. Os Discentes: Camila Casseb

Almeida, Rafael Anaisce das Chagas e Alex Ribeiro dos Reis. Iniciada a reunião, O

presidente em exercício do Conselho, Prof. Paulo de Jesus Santos, pôs a ata da última reunião

para aprovação, sendo esta aprovada com uma abstenção. Em seguida, a pauta I foi posta em

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2015

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

discussão. Por se tratar de homologação de resolução “ad referendum”, caberia ao Conselho

aprovar ou revogar. A resolução foi revogada e ficou aprovado o prazo de prorrogação do Prof.

Walmir Oliveira Couto para fins de qualificação em nível de doutorado por apenas um ano. As

pautas II, III, IV e V que tratavam também de afastamento para qualificação em nível de

doutorado foram aprovadas por unanimidade. A pauta VI, que tratava da aprovação de planilha

de atividades complementares que será utilizada para computar as atividades complementares

dos quatro cursos do PARFOR, foi apresentada pela Profª Cíntia Cardoso que explicou que os

cursos acontecem nos interiores e que raramente esses alunos têm acesso aos Simpósios e

Congressos que acontecem longe desses lugares, por isso, a incorporação de novas atividades

para computar a carga horária. A pauta foi aprovada por unanimidade.  A pauta VII que tratava

de autorização de abertura de turma com acesso via seleção PARFOR, por meio da Plataforma

Freire da Capes para oferta do Curso de Licenciatura em Letras/Libras – UFRA/PARFOR a

partir da seleção de 2015, para o polo presencial de Belém e Tomé Açu também foi aprovada

por unanimidade. A pauta VIII tratava de inclusão das disciplinas Bovinocultura de Corte,

Bovinocultura de Leite, Bubalinocultura e Ovinocapricultura, no rol de disciplinas eletivas do

Curso de Agronomia e foi apresentada pela Profª. Helina Brasil que esclareceu se tratar de

pauta já conhecida do Conselho porém, foi retirada de pauta para correção e está voltando

devidamente corrigida. Diante das explicações, a pauta foi aprovada por unanimidade. A pauta

IX que tratava da criação de Normas para Professor Titular foi esclarecida pelo Prof. Marcel

Botelho que explicou tratar-se da criação de normas em função da disponibilidade de vagas

que são ofertadas esporadicamente, porém, a Ufra não possui nenhum dispositivo que

especifique os critérios para definição da vaga. Diante da discussão, o Conselho decidiu que

fosse verificado se a vaga ofertada anteriormente ainda estava disponível e que a CPPD

estabelecesse os critérios de destinação dessas vagas, apresentando-os à Reitoria em um prazo

de 30 dias. Foi solicitada ainda uma inclusão de pauta sobre a prorrogação de afastamento para

fins de qualificação em nível de doutorado da Profª. Larissa Sato Elisiário, aprovada por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Paulo Santos encerrou a reunião e eu, Aerlen

Clíssia Freitas Borges, lavrei a presente ata, que depois de lida, será submetida à votação pelos

membros presentes na reunião subsequente.